
事 務 連 絡 

令和５年７月１日 

 

 各  区 長  様 

  

三木市総合政策部  

危機管理課長  

 

 

「１次避難所・２次避難所の名称変更」の全戸回覧について  

（ご依頼）  

 

盛夏の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び

申し上げます。  

平素は、本市の防災行政に、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。  

 さて、このたび、「１次避難所・２次避難所」の名称を変更いたし  

ました。  

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮でございますが、貴地区での  

全戸回覧にご協力いただきますようお願い申し上げます。  

  

記  

 

１ 全戸回覧資料   別紙１「避難所の名称変更について」  

 

２ 変 更 日   令和５年４月から  

 

３ 変 更 点 

 

 

 

 

 

４ そ の 他 

 ・広報みき５月号、６月号に掲載しております。  

 

５ 問 合 せ 先 三木市危機管理課  

         TEL：0794-82-2000（内線 2424、2423、3225） 



変 更 前 変 更 後

１次避難所（自治会の集会所・公園）
※命を守るために逃げ込む場所

指定緊急避難場所

２次避難所（市公共施設）
※一定期間生活を行う場所

指 定 避 難 所

避難所の名称変更について＜概要＞
①市では、主に自治会の集会所や公園を「１次避難所」、市立公民館・小中学校などの公共施設を「２次避難
所」として運用

②１次・２次避難所の違いは、命を守るために逃げ込む場所が「１次避難所」、命を守った
後に一時的に生活をする場となるのが「２次避難所」となる。

③最近、市民の方からそれぞれの避難所の違いや役割が解らないといった声がでている。
④大きな要因として、１次・２次共に「避難所」という名称を使用している事が考えられることやテレビの報
道等では全国共通の名称である「指定緊急避難場所」及び「指定避難所」の名称が使用され、市民にとって聞
きなじみがない。そのため、避難所の名称を「指定緊急避難場所」及び「指定避難所」へ名称を変更する。

＜変更日＞ 令和５年４月１日～

【別紙１】

回覧


